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променат 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Игра- Брзи прсти 
Учениците се запознаваат со правилата на играта. 
Наставникот прикажува  бројни изрази на презентација (или 
подготвува картички доколку нема услови за презентирање 
преку видеобим). 

• Кој број недостига во бројниот израз за да биде точно?                  
31 + 6 =  6 +   ? 

Додека наставникот изброи до 5, учениците треба во својата 
тетратка да го запишат само собирокот кој недостига во 
бројниот израз за да биде точно. Запишуваат 31. 
По претставување на 5 бројни изрази, се прави проверка на 
решенијата. Наставникот се навраќа на сите бројни изрази и 
се открива точното решение. Учениците добиваат 1 поен ако 
го запишале точниот број или 0 ако погрешиле. 
               31 + 6 =  6 +   ?           31 + 6 =  6 +   31 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците работат во парови на различни задачи. Двата 
ученика од парот добиваат задачи за собирање без премин 
Прв ученик -     12+ 4 = 16       30+ 5=  35       2+ 25=   27 
Втор ученик -    4+ 12= 16        5+ 30 = 35      25+ 2=   27   
Откако ќе ги решат задачите дискутираат во пар и на ниво на 
паралелка  донесуваат заклучок зошто резултатите збировите 
им се исти: 
 Ако на собироците им се променат местата, збирот останува 
ист. 

 
 
 
 
Презентација 
изработена од 
наставник 
 
Картички со 
бројни изрази  
 
 
работен лист  
 
тетратка 
 
картички за игра 
Меморија 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
  
 
- Собира 
двоцифрен број со 
едноцифрен број 
без премин  
 
-Практична 
примена на 
собирање со 
промена на места 
на собироци 
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Учениците решаваат текстуална задача. 
Лиле набрала 4 црвени и 3 жолти јаболка,а  Ема 3 црвени и 4 
жолти јаболка. Претстави ги собраните јаболка во Венов 
дијаграм и пресметај  која од нив собрала повеќе јаболка. 
 
Лиле                                          Ема 
 
 
 
__________________                ___________________ 
Одговор: _____________________________________ 
Учениците го образложуваат својот одговор.  
Завршни активности – изведување заклучок 
Игра „Меморија“ 
Учениците се поделени во групи од по 4 ученика. Секоја 
група добива сет со 12 картички за играта. Учениците треба 
да пронајдат соодветен пар.  
 
 
(картичките може да ги подготват самите ученици на час по 
ликовно образование или во времето предвидено за други 
активности). 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да добие 
реална слика на совладаноста на стандардите за оценување) 
• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во секојдневен 

живот? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 Пре  

 

 

50 + 5      5 + 50     
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за месна вредност на броевите до 100 преку 
табела 100. Секој ученик избира број од табела 100 и 
кажува колку десетки и колку единици има бројот.  
Пр. 17  има 1 Д и 7 Е     17 = 10+7 

 
 
 

Ја воочуваат врската меѓу собирањето и одземањето 
         17 – 10 = 7      17 – 7 = 10 
Повторуваме за намаленик, намалител и разлика. 
Главен дел – искуствено учење 
Секој ученик има табела 100. Наставникот одредува број, 
а учениците го пронаоѓаат на табелата. Следен чекор е од 
посoчениот број да одземат едноцифрен број. 
Пр. Пронајдете го бројот 78. Од него одземете го бројот 
6. Како ќе ја пресметате разликата на најлесен начин ? 
(Со броење наназад во чекор по 1).  Колку чекори броевме 
наназад?- 6 чекори. 78 – 6 = 72 
Се вежбаат неколку примери со овој начин на одземање. 

 
 
 
картички со месни 
вредности со Д и Е  
 
 табела 100 за секој 
ученик 
 
тетратка 
 
работен лист 
 
боички 
 
картички со бројни 
изрази 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
  
 
- одзема Е од ДЕ 
со броење наназад 
од даден број 
 
-учествува во 
изведување 
заклучоци 
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Учениците добиваат 
работен лист со 
бројни оски каде 
треба со помош на 
стрелка да ги 
покажат чекорите и 
да ја одредат 
разликата на ДЕ со Е. 
                                                        
57 – 5 = 52 
Завршни активности – изведување заклучок 
Индивидуална проверка на секој ученик. Учениците 
влечат картички на кои има 3 бројни изрази со одземање. 
Учениците треба со броење наназад од дадениот број да 
ја одредат разликата. 
 
 
 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 

 

 

96 – 5 =  
59 – 2=  
44 - 3= 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Брзо одземање на броеви до 20. 
Секој ученик има картички со броеви до 20. Учениците 
добиваат броен израз, во кој треба да го пронајдат 
решението (разликата) и да го подигнат соодветниот број. 
Пр. 9 – 3 = ?  Учениците ја бараат и високо ја подигнуваат 
картичката со бројот 6. 
13- 2=       18 – 5 =       15 – 5 =      17 – 4 =     8 – 2 =  
Главен дел – искуствено учење 
Преку пример на одземање на два едноцифрени броеви се 
воведуват во одземање на Е од ДЕ. 
  7 – 3 = 4 
27 – 3  = (20 + 7)- 3 = 20 + (7 – 3) = 20 + 4 = 24 
(учениците го слушаат појаснувањето за начинот на 
одземање на Е од Е, а  Д останува иста и се допишува во 
разликата. 
Решавање на задачи од овој вид: 
9 – 4 =            39 – 4=      
8 – 5 =             78 – 5 =  
Учениците анализираат и поставуваат текстуална задача  
Во една вреќа имало 47 јаболка. Баба за правење пита зела 
6 јаболка. Колку јаболка останале во вреќата? 
47 – 6 = 41 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците играат игри со одземање соодветни на 
наставната содржина од дадениот линк. 

 
 
Сет картички со 
броеви до 20 за секој 
ученик 
 
 табела 100 за секој 
ученик 
 
тетратка 
 
 
боички 
 
картички со бројни 
изрази 
 
 
https://www.topmarks.c
o.uk/maths-games/5-7-
years/addition-and-
subtraction 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
  
 
- одзема Е од ДЕ 
без раситнување 
со броење наназад 
од даден број 
 
 
-учествува во 
изведување 
заклучоци 
 

https://www.topmarks.co.uk/maths-games/5-7-years/addition-and-subtraction
https://www.topmarks.co.uk/maths-games/5-7-years/addition-and-subtraction
https://www.topmarks.co.uk/maths-games/5-7-years/addition-and-subtraction
https://www.topmarks.co.uk/maths-games/5-7-years/addition-and-subtraction
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https://www.topmarks.co.uk/maths-games/5-7-
years/addition-and-subtraction 
Доколку нема можност во училницата да се следи линкот, 
може да се организира и натпревеар во групи во брзо 
одземање на бројни изрази запишани на  картички. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 Пре  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

https://www.topmarks.co.uk/maths-games/5-7-years/addition-and-subtraction
https://www.topmarks.co.uk/maths-games/5-7-years/addition-and-subtraction
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик добива задача со собирање на ДЕ и Е или 
одземање  на Е од ДЕ и ја решава задачата со броење 
нанапред или наназад од даден број . 
Пр. 63+ 6 = ? 
Ученикот го пронаоѓа бројот на табела 100 и со броење 
на 6 чекори нанапред го пронаоѓа збирот 69. 
Пр. 78 – 6 = ? 
Ученикот го пронаоѓа бројот на табела 100 и со броење 
на 6 чекори наназад ја пронаоѓа разликата 72. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците добиваат работен лист за работа во парови со 
задачи со собирање и одземање. Секој пар има табела  
100. Учениците треба во најбрзо време да ги решат точно 
задачите со примена на табела 100 и собирање и одземање 
со бројна оска.  
Завршни активности – изведување заклучок 
Размена на работните листови во парови и проверување 
на точноста на резултатите. Доколку решенијата им се 
точни се става знак за точност (штикла), а доколку имаат 
грешки се става Х и се запишува точниот збир/разлика. 
Вкупниот број на освоени поени на пар треба да биде 20. 
Наставникот одредува како да ги пофали или да даде 

 
 
 
табела 100 за секој 
ученик 
 
работен лист за 
работа во парови 
 
боички 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
  
- Собира дво-
цифрен број со 
едноцифрен број 
без премин 
 
- одзема Е од ДЕ 
без раситнување 
 
-учествува во 
изведување 
заклучоци 
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насоки за подобрување на резултатите  по сумирањето на 
поените.  
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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 Пре  
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување од минатиот час- Учениците во парови си 
поставуваат по една задача со собирање на ДЕ и Е без 
премин и одземање на Е од ДЕ. (Наставникот дава насоки 
да внимаваат при составување на бројните изрази- 
цифрата на Е во двоцифрениот број да биде помала кај   
собирањето, а п-голема кај  одземањето). 
Пр. 62 + 5 =...            68 – 3 = ... 
Усно се прави проверка на точноста на сите решенија. 
Учениците потврдуваат дали решението е точно со 
подигање на палец нагоре или погрешно со спуштање на 
палец надолу.  
Главен дел – искуствено учење 
Секој ученик добива работен лист со  текстуални задачи. 
Учениците внимателно ги читаат задачите  и поставуваат 
едноставен броен израз. Задачата ја анализираат и даваат 
текстуален одговор. 

1. Во една чинија имало 28 јагоди. Симе изел 7. 
Колку јагоди останале во чинијата? 

Решение____________________________________ 
Одговор____________________________________ 

 
2. На гранката стоеја 6 ластовици. Долетаа уште 

12. Колку ластовици има на гранката? 

 
 
 
табела 100 за секој 
ученик 
 
работен лист со 
текстуални задачи 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
  
- Решава 
текстуални задачи  
собирањена ДЕ и 
Е без премин  и 
одземање на Е од 
ДЕ 
 
-решенија од 
работен лист 
 
-учествува во 
изведување 
заклучоци 
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Решение____________________________________ 
Одговор____________________________________ 

Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците треба да постават прашање на текстуална 
задача и да ја решат. 

3. Постави прашање на задачата, а потоа реши ја. 
Кате имала 36 бонбони. И дала на Мира  6 
бонбони. _________________________________ 
Решение___________________________________ 
Одговор___________________________________ 

Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
  
Собира 
двоцифрен 
број со 
едноцифрен 
број без 
премин  
 
Одзема 
едноцифрен 
од двоцифрен 
број 
 
Решава 
текстуални 
задачи во кои 
се користи 
собирање и 
одземање 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците влечат картички со бројни изрази со собирање 
и одземање (кои се користеа и на претходни часови). 
Секој ученик ја решава задачата на таблата и го обаснува 
својот одговор. 
Се прави осврт на задачите со цел да воочат учениците 
какви задачи решаваа на изминатите часови 

- Собирање/одземање на двоцифрен број со 10 
(26+10 ; 26 – 10) 

- Собирање/одземање парови полни десетки  
(30 + 40; 70 – 50) 

- Промена на местата на собироците( 24+ 5 = 5+24) 
- Собирање ДЕ и Е без премин  (34+4) 
- Одземање Е од ДЕ  (38 - 4) 

Главен дел – искуствено учење 
Учениците во тетратките решаваат задачи од сите 
стандарди кои се работеа на претходните часови.  

1. Задачи со собирање (26+10 ; 30 + 40; 34 + 4) 
2. Задачи со одземање  (26 – 10; 70 – 50; 38 - 4) 
3. Текстуална задача 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците  следат насоки за решавање на слични задачи 
за домашна работа со цел да го увежбаат собирањето и 
одземањето без премин до 100. 
Рефлексија  

 
 
картички со бројни 
изрази со собирање и 
одземање 
 
табела 100 за секој 
ученик 
 
тетратки 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
  
Собира ДЕ со Е  
без премин  

Одзема Е од ДЕ 
со броење наназад 
од даден број 

- Решава тексту-
ални задачи  соби-
рањена ДЕ и Е без 
премин  и одзема-
ње на Е од ДЕ 
 
-учествува во 
изведување 
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(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

заклучоци 
 
 

 

 

 Пре  

  



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    ДЕКЕМВРИ                                                                                                                               
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
Собира/одзема 
двоцифрен број 
со 10 
 
Запишува 
парови броеви 
чиј збир е 100 
 
Собира/одзема 
парови полни 
десетки 
 
Собира  ДЕ со Е  
без премин  
 
Одзема Е од ДЕ  
 
Решава тексту-
ални задачи во 
кои се користи 
собирање и 
одземање 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Подготовка на учениците за индивидуална работа во 
работен лист. 
Поделба на работните листови и насоки за  самостојна 
работа на барањата. (Помош –табела 100) 
Главен дел – искуствено учење 
Самостојна работа на учениците. Доколку има потреба се 
даваат дополнителни појаснувања. 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците ги предаваат работните листови за проверка . 
Учествуваат во анализа на барањата од задачите- кои 
задачи им биле лесни/тешки и што треба повеќе да се 
извежба. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
табела 100 за секој 
ученик 
 
работен лист за 
индивидуална работа 
подготвен од 
наставник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- решенија од 
работен лист 
 
 

 

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Пари( монети 
од 1,2,5,10 и 50 
ден и банкноти 
од 10,50 и 100 
ден) 

 
Препознава и 
именува 
монети и 
банкноти до 
100 ден) 
 
Групира 
монети и 
банкноти 
според 
вредноста 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Разговор со учениците – Што ни е потребно за да купиме 
сок, банани, тетратка, подарок и сл? 
Наставникот презентира вистински пари (или  преку 
презентација, постер,слики од интернет). Учениците ја 
воочуваат предната и задната страна на парите и нивната 
вредност. 
Главен дел – искуствено учење 
Се запишува краток план во тетратката,а учениците  
цртаат монети и банкноти со различна вредност во 
тетратките. 

 
 
 
 

       монети                         банкноти 
 
Учениците се поделени во 3 групи. 
1 група -Сенчаат и сечат монети од 1, 2 5 и 10 денари.  
2 група -Црта и сечи банкноти од 10, 50 и 100 ден. 
3- група- Сечи печатени монети 
4 група- Сечи печатени банкноти  
Во пластични чаши каде е означена вредност од 1,2, 5 ,10, 
50 и 100 ден. се ставаат исечените пари .  
Завршни активности- изведување заклучоци 

 
 
Вистински монети и 
банкноти 
 
Презентација за пари 
 
Тетратка 
 
Бел лист 
 
Молив 
 
Фотокопии од монети 
и банкноти 
 
Ножици 
 
Пластични чаши 
 
работен лист за 
индивидуална работа  
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
-Препознава 
вредност на 
монети и 
банкноти 
 
-решенија во 
работен лист 
 

10 ден 50 ден 

100 ден 
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Секој ученик добива работен лист каде треба да ја 
пресмета вкупната вредост на монетите. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Пари( монети 
од 1,2,5,10 и 50 
ден и банкноти 
од 10,50 и 100 
ден) 

 
Препознава и 
именува 
монети и 
банкноти до 
100 ден) 
 
Групира 
монети и 
банкноти 
според 
вредноста 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување од минатиот час- Вредност на монети и 
банкноти . 
Главен дел – искуствено учење 
Се проследува видео лекција за монети и банкноти  
Едуино платформата – 10 мин. 
https://www.youtube.com/watch?v=bVlHKgZTtas 
Наставникот во текот на презентирањето прави паузи за 
да даде појаснување или да се повтори она што е 
презентирано.Се реализираат активностите предвидени 
во видеолекцијата. 
Доколку нема можност за следење на видео лекцијата, се 
организираат активности за одредување на вредност на 
одредни предмети на различни начини. 
Пр. Како да се плати пакетче смоки од 12 денари на 
различни начини 
5+5 +2 = 12         10+2=12          2+2+2+2+2+2 = 12...  
Завршни активности- изведување заклучоци 
Секој ученик добива сликичка со производ/ 
предмет со одредена сума на него. 
Учениците треба  под сликата да нацртаат 
монети или банкноти за да ја прикажат 
неговата вредност.  
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 

 
 
Компјутер 
 
Видеобим 
 
Звучници 
 
Тетратка 
 
Монети и банкноти 
 
Сликички со вредност 
на предмет/производ 
за секој ученик 
 
Молив 
 
боички 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
-Препознава 
вредност на 
монети и 
банкноти 
 
-решенија во 
работен лист 
 

https://www.youtube.com/watch?v=bVlHKgZTtas
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може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 

 

 

 Пре  

  



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    ДЕКЕМВРИ                                                                                                                               
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Должина, 
маса,зафатнина 
 
(мерење 
должина, 
 маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар, 
килограм, 
литар) 

 
Должина, 
маса,зафатни
на(мерење 
должина, 
маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар,килогра
м, литар) 
 
Проценува 
должина, 
маса, 
зафатнина и 
ги проверува 
резултатите 
од проценката 
со стандардни 
мерни 
единици  
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците треба да одберат предмет од својот ученички 
прибор или од училницата. Наставникот поставува 
прашања:  

• Кој има предмет со најмала/најголема должина? 
• Кои предмети имаат придближно еднаква 

должина? 
• На кој начин може да се измери должината на 

предметите? 
Учениците со дирекна споредба даваат одговор на 
прашањата за должината на предметите.  
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се потсетуваат на нестандардните мерки за 
мерење должина од прво одделение. (палец,прст, педа, 
лакт, стапало, чекор) .Може да се проследи   Едуино 
лекција 
https://www.youtube.com/watch?v=dCUIqf1UVUk 

Се формираат групи од по 3-4 ученика.  
1 група- Мери должина на клупа со помош на палец 
2 група - Мери должина на клупа со помош на педа 
3 група - Мери должина на клупа со помош на лаокот 
4 група - Мери должина на клупа со помош на стапало 
( изработена стапка од картон) 

 
 
 
 
 
Предмети од 
училница и ученички 
прибор 
 
Линијар 
 
Метро 
 
Изработени стапки од 
картон 
 
тетратка 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
Проценува 
должина и мери 
со нестандардни 
мерки  
 
Мери должина со 
стандардни мерки 

https://www.youtube.com/watch?v=dCUIqf1UVUk
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5 група - Мери должина на клупа со помош на чекор 
Се изведуваат заклучоци зошто најдолго време мереше 
првата група ,а најбрзо петтата група со нестандардни 
мерки. 

• Со што  полесно ќе ја измериме должината на 
клупата –со линијар или со метро? 

Со мерење се одредува должината на клупата и се 
запознаваат со инструментите со кои се мери должина на 
предмети.  
Учениците мерат помали должини со линијар и се 
искажуваат со користење на поимот центиметар. 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците во парови избираат 3 предмети и прво со 
проценка со користење на нестандардни мерки ја 
одредуваат нивната должина ,а потоа точно мерат во 
центиметри со линијар. 
Пр. молив- со палец и педа – и со линијар 
       учебник – палец, педа, стапало- линијар 
       прозорец – палец, педа, стапало, лакот- линијар, 
метро за мерење должини со стандардни и нестандардни 
мерки 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Должина, 
маса,зафатнина 
 
(мерење 
должина, 
 маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар, 
килограм, 
литар) 

 
Должина, 
маса,зафатни
на(мерење 
должина, 
маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар,килогра
м, литар) 
 
Користи 
стандардни 
единици 
мерки за 
должина, 
маса и 
зафатнина во 
реален 
контекст 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Анализа на задачи од домашна работа- мерење на 
предмети од домот со стандардни и нестандардни мерки.  

• Кој предмет има најмала, а кој наголема должина 
од преметите кои ги меревте? 

• Колку палци, педи, стапки, чекори изнесува 
неговата должина? 

• Колку точно изнесува должината на тој предмет? 
Главен дел – искуствено учење 
Секој ученик има линијар. Го опишуваат преку прашања 

• Кои броеви се наоѓаат на линијарот?  
• Кој е првиот број? 
• Што се наоѓа меѓу броевите? .  

Учениците по дадени насоки мерат должини на предмети 
од училишниот прибор - молив, тетратка, ножица и сл. 
Учениците во тетратка цртаат линии со различна 
должина: 
- црвена линија долга 4  центиметри 
- сина линија долга 7 центиметри 
- зелена линија долга 10 центиметри 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Во работен лист мерат должини на нацртани предмети и 
ги изразуваат во центиметри. 

 
 
Предмети од 
училница и ученички 
прибор 
 
Линијар 
 
Метро 
 
Тетратка 
 
Работен лист 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
 
Мери должина со 
линијар и користи 
поим центиметар 
за изразување 
должина  
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Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Должина, 
маса,зафатнина 
 
(мерење 
должина, 
 маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар, 
килограм, 
литар) 

 
Должина, 
маса,зафатни
на(мерење 
должина, 
маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар,килогра
м, литар) 
 
Проценува 
должина, 
маса, 
зафатнина и 
ги проверува 
резултатите 
од проценката 
со стандардни 
мерни 
единици  
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците треба да одберат предмет од својот ученички 
прибор или од училницата. Наставникот поставува 
прашања:  

• Кој има предмет со најмала/најголема маса? 
• Кои предмети имаат придближно еднаква маса? 
• На кој начин може да се измери тежината на 

предметите? 
Учениците со дирекна споредба даваат одговор на 
прашањата за масата на предметите.  
Главен дел – искуствено учење 
Се проследува  Едуино лекција- Мерење маса - Приказна 
за дебелиот крал и неговото слабо куче. 
https://www.youtube.com/watch?v=4wWpz3uua4o 
Наставникот прави паузи со презентирање на видео 
лекцијата со цел да  го појасни поимот маса и учениците 
да одговараат на барањата презентирани со видеото. 
Учениците се запознаваат со изгледот на телесна вага и 
кујнска вага и нивната намена. 
Мерат полесни и потешки предмети на 
двете ваги со цел да ја воочуваат 
нивната разлика. 
Учениците во работен лист 
определуваат колкава е масата на предметите.  
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците во парови избираат 3 предмети и прво со 

 
 
Предмети од 
училница и ученички 
прибор 
 
Телесна вага 
 
Кујнска вага 
 
Тетратка 
 
Работен лист 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
 
 
Проценува маса 
со   дирекна 
споредба  
 
Мери маса  со 
стандардни мерки 

https://www.youtube.com/watch?v=4wWpz3uua4o
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проценка со користење на дирекна споредба ја 
одредуваат нивната маса,  потоа точно мерат со вага 
(кујнска вага). 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Должина, 
маса,зафатнина 
 
(мерење 
должина, 
 маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар, 
килограм, 
литар) 

 
Должина, 
маса,зафатни
на(мерење 
должина, 
маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар,килогра
м, литар) 
 
Проценува 
должина, 
маса, 
зафатнина и 
ги проверува 
резултатите 
од проценката 
со стандардни 
мерни 
единици  
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Анализа на задачи од домашна работа- мерење на предмети од домот со 
кујнска вага.  

• Кој предмет има најмала, а кој наголема маса од предметите кои 
ги меревте? 

Се запишуваат преметите на таблата и нивната маса и се открива кој има 
најголема маса изразена во килограми. 
Главен дел – искуствено учење 
Секој ученик избира предмет од училницата. Во тетратката цртаат/лепат  
табела со 3 колони. 

предмет килограми Помалку од килограм 
   

Секој ученик го мери предметот кој го избрал на кујнска/телесна  вага и 
открива дали има маса изразена во килограми или помалку од килограм. 
Со ставање на знак Х бележат  соодветно за тежината на предметот. 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Се изведуваат заклучоци кои предмети имаа најголема маса, а кои 
најмала.  
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот може да ги 
модифицира и да постави други со цел да добие реална слика на 
совладаноста на стандардите за оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во секојдневен живот? 

 
 
Предмети од 
училница и 
ученички 
прибор 
 
Телесна вага 
 
Кујнска вага 
 
Тетратка 
 
Работен лист 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни 
одговори на 
прашања 
поставени од 
наставник 
 
 
 
Мери маса  со 
дирекна 
споредна и со 
вага  и 
користи поим 
килограм за 
изразување 
маса 
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Должина, 
маса,зафатнина 
 
(мерење 
должина, 
 маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар, 
килограм, 
литар) 

 
Должина, 
маса, 
Зафатнина 
(мерење 
должина, 
маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар, 
килограм, 
литар) 
 
Проценува 
должина, 
маса, 
зафатнина и 
ги проверува 
резултатите 
од проценката 
со стандардни 
мерни 
единици  
 

 
 

76 
 

Воведни активности – активирање на предзнаења 
Претходна подготовка- Се обезбедуваат  различни садови 
пластични и стаклени (чаши , шишиња  од 0,5l, 1l, 1,5l, 2l,   
тетрапак, поголеми и помали  тегли, шише од сируп  и сл.  
Се поставуваат сите на видно место. Се повикува една 
група од 3 - 4 ученици по случаен избор  да размислат и 
да ги подредат садовите по големина, од најмала до 
најголема зафатнина. Другите ученици се искажуваат 
дали се согласуваат со подредувањето на садовите. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се искажуваат какви течности се користат во 
исхраната. (вода, сок, млеко, јогурт, какао, кафе, чај, 
компот, супа и сл.  

• Од какви садови пиеме вода? 
• Во какви садови јадиме супа? 
• Со што ставаме  супа од тенџере во чинија?  
• Што се чува во тегла? 

Се формираат неколку групи.  
Секоја група добива задача да измери колку течност 
собира во одреден сад.(Наставникот прави избор на 
различни садови за мерење зафатнина). 
1 гр. Колку мали чаши (100 ml) ќе наполнат шише  од 1l? 
2 гр. Колку мали чаши( 250 ml) ќе наполнат  шише од 1l?  
3 гр. Колку супени лажици ќе наполнат сад  чаша(250 ml)? 
4 гр. Колку кутлачи  ќе наполнат  шише од 1l? 
Се обезбедуват услови за реализација на активноста- 

 
 
 
пластични и стаклени 
(чаши , шишиња  од 
0,5l, 1l, 1,5l, 2l,   
тетрапак, поголеми и 
помали  тегли, шише 
од сируп   
 
 
 
 
инка 
 
легенче 
 
кутлача 
 
супена лажица 
 
тетратка 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
 
 
Проценува 
зафатнина  со 
дирекна спореба 
на садови  со 
користење на 
нестандардни и 
стандардни мерки  
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соодветни ресурси за секоја група. 
Еден ученик од групата ги запишува податоците.  
Пр. 1 гр. Шише од  1 l собира ... мали чаши (100 ml) вода. 
 Завршни активности- изведување заклучоци 
На претходно подготвена табела се запишуваат 
податоците од групите. Се изведуваат заклучоци за 
зафатнина на предметите. 

чаши (100 ml) 
- шише  од 1 l 

чаши( 250 ml) 
-  шише од 1l  

супени 
лажици -  
чаша( 250 ml) 

кутлачи  -  
шише од 1l 

    
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Должина, 
маса,зафатнина 
 
(мерење 
должина, 
 маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар, 
килограм, 
литар) 

 
Должина, 
маса, 
Зафатнина 
(мерење 
должина, 
маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар, 
килограм, 
литар) 
 
Користи 
стандардни 
единици 
мерки за 
должина, 
маса и 
зафатнина во 
реален 
контенст 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик пред себе има одреден сад, со мала или 
поголема зафатнина. Учениците се подредуват пред табла 
според големинaта на садот, од сад со најголема, до сад 
со најмала зафатнина. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците разгледуваат што пишува на садовите кои ги 
имаат. Шишиња од 0,5 ml, 1l, 1,5 l, 2l, 250 ml и сл. 
Се запознаваат со основната мерка за мерење  зафатнина 
-1l. Прават споредба на садовите со помала и поголема 
зафатнина од 1l.  
Секој ученик добива работен лист со задачи и активности 
за одредување на зафатнина на предмети. Индивидуална 
работа во работен лист. Aнализа на решенијата. 
Идеи за изработка на работен лист 
measuring liquid volume- worksheet 2 grade 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Квиз игра 
Учениците се поделни во групи. Секоја група има исти 
ресурси пред себе – садови, картички со броеви до 10 , 
картички на кои пишува 1l, повеќе од 1l, помалку од  1l. 
Го слушаат прашањето, се договараат кој сад треба да го 
подигнат/која картичка и на даден знак сите групи во исто 
време го покажуваат својот одговор. 
Пр. Колку шишиња од  0,5 l   може да наполнат шише од  
1l? Учениците од групата ја пронаѓаат картичката со 

 
 
 
пластични и стаклени 
(чаши , шишиња  од 
0,5 l, 1 l, 1,5 l, 2 l,   
тетрапак, поголеми и 
помали  тегли, шише 
од сируп   
 
 
 
 
работен лист 
 
картички со броеви до 
10 , 
 картички на кои 
пишува 1 l,  
повеќе од 1 l,  
помалку од  1 l 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
 
Користи 
стандардни 
единици мерки за  
зафатнина- 1 l 
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бројот 2. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Време(минути, 
часови, денови, 
недели, месеци 
и години, 
календар) 

 
Го чита 
времето во 
часови и 
минути 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците бројат до 60 (со пуштена  штоперица) за да го 
проценат времето од 1 минута. 
На таблата е нацртана  табела со 3 колони-помалку од 1 
мин/ минута/повеќе од 1 минута 
-Учениците  ги следат исказите и одредуваат  дали за таа 
активност им требал помалку  /точно или повеќе од 
минута. 
- Трепни со очите;  
- Подигни ја левата рака,   
- Број до 50 и наназад 
- Стој на десна  нога,  
- Напиши го своето име 5 пати... 
Одговорите се забележуваат во табелата  
Дискусија: Колку време беше потребно за секоја 
активност? 
Главен дел – искуствено учење 
Со модел на часовник се запознаваат учениците со 
читање на времето изразено во часови. Пр. 1 часот малата 
стрелка покажува 1, а големата стрелка покажува 12. 
Учениците вежбаат точно време со поместување на 
стрелките. 
Учениците цртаат часовник со помош на шаблон 
(елипсаовидна форма). Следат насоки како најлесно да се 
запишат  бројките во часовникот.  
Учениците следат онлајн   како се менуваат секундите и 

 
 
 
Штоперица 
 
Модел на часовник 
 
Тетратка 
Линијар со шаблони 
со 2Д форми 
 
Компјутер 
 
Видеобим 
 
Нацртани и исечени 
модели на рачен 
часовник 
 
 
https://www.pinterest.c
om/pin/1866883470437
56491/ 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
Чита време 
изразено во 
часови 
 
Учествува во 
изведување 
заклучоци 

https://www.pinterest.com/pin/186688347043756491/
https://www.pinterest.com/pin/186688347043756491/
https://www.pinterest.com/pin/186688347043756491/
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минутите на часовник. Учениците воочуваат дека малата 
стрелка на часовникот прави 60 мали поместувања во 
часовникот за една минута..  
Учениците читаат време изразено во часови на 
интерактивен линк. https://toytheater.com/telling-time/ 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Секој ученик добива нацртан рачен часовник.  
https://www.pinterest.com/pin/186688347043756491/ 
Учениците во парови си задаваат задача колку да 
покажува рачниот часовник и го цртаат соодветното 
време. Пр. 10 часот или 12 часот. 
Ги ставаат часовниците на рака(залепени т со селотејп) , 
се движат во просторот  и се прашуваат „Колку е часот? 
Секој ученик го кажува времето од својот часовник. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  

  

https://toytheater.com/telling-time/
https://www.pinterest.com/pin/186688347043756491/
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Време(минути, 
часови, денови, 
недели, месеци 
и години, 
календар) 

 
 
Ги одредува 
деновите во 
неделата , 
месеците во 
годината 

 
 

79 
 

Воведни активности – активирање на предзнаења 
Игра „Ден и ноќ“. 
Се повторува дека еден ден/ едно  денонокие/  има 24 
часа. (претпладне и попладне) 
Преку песна за денови се повторува и за денови во 
седмицата. (интегрирани активности со македонски 
јазик). 
Главен дел – искуствено учење 
На таблата е истакнат голем календар со месеците во 
годината. Учениците се искажуваат во кој месец се 
родени. 
Секој ученик го кажува својот месец и го чита во 
календарот.  
Се изведува заклучок дека 1 година има 12 месеци. 
Учениците изведуваат  активности во работен лист 
поврзани со денови во седмицата и месеци во годината. 

• Дополни-кои денови недостигата во седмицата 
• Подреди ги правилно месеците во годината. 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Штафетна игра-  Учениците се наредени во круг(или по 
ред според начинот на седење во училницата) Еден 
ученик го кажува првиот ден од седмицата, понеделник,а  
потоа другите ученици  треба редоследно да ги кажуваат 
останатите денови. По недела следен ученик продолжува 
со понеделник... 
На ист  начин се кажуват и месеците во годината. 

 
 
 
 
Модел на часовник 
 
 
Календар 
 
Тетратка 
 
Работен лист за 
индивидуална работа 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
Ги одредува 
деновите во 
неделата , 
месеците во 
годината 
 
Учествува во 
изведување 
заклучоци 
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Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  

  



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    ДЕКЕМВРИ                                                                                                                               
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување час и датум  

сценарио за час средства следење на 
напредокот 

 
Должина, 
маса,зафатнина
(мерење 
должина, маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар,килогра
м, литар) 
 
Време(минути, 
часови, денови, 
недели, месеци 
и години, 
календар) 

 
Мери должи-на, 
маса, зафатнина и 
изразува во 
стандардни 
единици. 
 
Проценува 
должина, маса, 
зафат-нина и ги 
проверува ре-
зултатите од 
проценката со 
стандардни мерни 
единици 
 
Го чита вре-мето 
во часо-ви и 
минути 
 
Ги одредува 
деновите во 
неделата , 
месеците во 
годината 
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Воведни активности – активирање на 
предзнаења 
Подготовка на учениците за индивидуална работа 
во работен лист за изучените содржини од темата -
Мерење 
Поделба на работните листови и насоки за  
самостојна работа на барањата. 
Главен дел – искуствено учење 
Самостојна работа на учениците. Доколку има 
потреба се даваат дополнителни појаснувања. 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците ги предаваат работните листови за 
проверка . Учествуваат во анализа на барањата од 
задачите- кои задачи им биле лесни/тешки и што 
треба повеќе да се извежба. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но 
наставникот може да ги модифицира и да постави 
други со цел да добие реална слика на совладаноста 
на стандардите за оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  

Како можете наученото да го користите во 
секојдневен живот? 
 
 

 
 
 
 
Модел на часовник 
 
 
Календар 
 
 
Работен лист за 
индивидуална работа 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
Одговори во 
работен лист 

 



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    ДЕКЕМВРИ                                                                                                                               
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 Пре  

  



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    ДЕКЕМВРИ                                                                                                                               
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Работа со податоци 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Чита податоци 
 
( табели, 
пиктограми, 
Венов,  
Керолов 
дијаграм и 
столбест 
дијаграм)  

 
Чита 
податоци од 
листи, 
 табели, 
пиктограми и 
дијаграми 
 
(Венов, 
Керолов и 
столбест) 
распоредени 
според еден 
или два 
критериуми. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците се воведуваат  во групирање на предмети така 
што секое дете на клупата треба да извади само еден од 
понудените премети- молив, гума, режало и ножици. 
На таблата има нацртано табела со сликичка од истите 
предмети. 
На прашањето колку моливи има на масичките-само 
дацата кои избраа молив го креваат и се бројат. Како 
податок се запишува во табелата. На ист начин се 
собираат податоци и за другите 3 предмети и се открива 
што има најмногу/најмалку/исто/воопшто немаме. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците излегуваат пред таблата. Се прават  различни 
групирања  со користење на  различни податоци. 

1. Формирајте групи од момчиња / девојчиња. Се 
запишуваат податоците на таблата. 

2. Формирајте групи од учениците кои сакаат 
фудбал, кошарка и ракомет. Дали има ученици кои 
не сакаат ниту еден спорт? 

Разговараме дека со податоци работиме секој ден и на 
училиште и во домот, ама ги запишуваме и работиме со 
нив кога има потреба и тоа на различни начини. 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците добиваат работен лист со празна табела. Се  
искажуваат за омилени овошни плодови.Се запишуваат 
неколку од наброените во колоната овошје. Потоа со 

 
 
 
 
молив,  
гума, 
режало  
ножици 
 
сликички од молив, 
гума, режало, ножица 
 
 
работен лист за 
индивидуална работа 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
Чита податоци од 
листи и  
 табели,  
 
Собира и 
претставува 
податоци во 
табели 
 
Учествува во 
изведување 
заклучоци 
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кревање на рака се утврдува кои овошја им се омилени, а 
кои помалку омилени. 
овошје Број на ученици 
  

Најмногу ученици сакаат да јадат.......... 
Најмалку омилено овошје е .......... 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Работа со податоци 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Чита податоци 
 
( табели, 
пиктограми, 
Венов,  
Керолов 
дијаграм и 
столбест 
дијаграм)  

 
Чита 
податоци од 
листи, 
 табели, 
пиктограми и 
дијаграми 
 
(Венов, 
Керолов и 
столбест) 
распоредени 
според еден 
или два 
критериуми. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
На таблата се повикуваат ученици со кои можат да се 
вршат одредени групирања. Пр. момчиња, девојчиња, да 
има меѓу нив ученици  облечени со иста боја на блуза. 
На поставено барање учениците  формираат  група од 
момчиња и група од девојчиња. Потоа се формира група 
од момчиња и девојчиња со иста боја на блуза . 
Се поведува дискусија за тоа како може да се претстават 
добиените податоци. 
Пр. момчиња- 10, девојчиња -8 , момчиња и девојчиња со 
сина блуза-  5 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците добиваат работен лист со следната задача: 
Во едно одделение 10 ученици  јадат банана, 9 ученици 
јадат јаболка, а 7 ученика јадат и банана и јаболка.  
Запиши ги податоците со табела. 
 
овошје Број на ученици 
банана  
јаболко  
банана и јаболко  

Наставникот црта Венов дијаграм и ги запишува 
потребните податоци. Учениците ја следат активноста, 
запишуваат во своите работни листови. 
        банана                                         јаболка 
 

 
 
 
 
 
 
работен лист за 
индивидуална работа 
 
боички 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Кутија 
 
Празни бели листови 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
Чита податоци од 
листи ,табели и 
дијаграми  
 
Собира и 
претставува 
податоци во 
табели и Венов 
дијаграм 
 
Учествува во 
изведување 
заклучоци 

      10          
7 
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По запишувањето на податоците во Веновиот дијаграм 
учениците одговараат на прашања и  го образложуваат 
одговорот: 
- Колку ученици јадат банана? 
- Колку ученици јадат јаболка? 
- Колку ученици јадат и банана и јаболка? 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците добиваат  мал прзен лист во кој треба да   
напишат омилен спорт. Дежурниот ученик ги собира 
ливчињата во кутија и истите ќе се користат на следниот 
час за работа со податоци. 
Изведување на заклучок: 

• Какви податоци собиравме сега?  
• Што сакаме да откриеме со нив? 

Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Работа со податоци 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Чита податоци 
 
( табели, 
пиктограми, 
Венов,  
Керолов 
дијаграм и 
столбест 
дијаграм)  

 
Чита 
податоци од 
листи, 
 табели, 
пиктограми и 
дијаграми 
 
(Венов, 
Керолов и 
столбест) 
распоредени 
според еден 
или два 
критериуми. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците добиваат работен лист каде во празна табела  
треба да ги внесат собраните податоци од минатиот час за 
омилен спорт. 
 

Еден ученик ги чита податоците од листовите и се 
внесуваат во табелата. За секој глас се забележува 
цртичка , а потоа се пребројуваат податоците. 

• Кој е најомилен спорт на учениците од второ одд? 
• Кој спорт најмалку го сакаат учениците? 
• Колку повеќе ученици сакаат кошарка од ракомет?  

Главен дел – искуствено учење 
Во работниот лист учениците читаат и анализираат 
податоци претставени во табела. 
Учениците од едно второ одделение броеле и 
запишувале колку и какви возила поминале на 
улицата за време од 15 минути. Добиените резултати 
ги средиле во следната табела. 

автомобил мотор комбе велосипед автобус 
10 7 5 8 2 

Добиените податоци треба да ги претстават со столбест 

Омилен спорт цртички број на 
ученици 

   
   
   
   

 
 
 
 
 
 
работен лист за 
индивидуална работа 
 
боички 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Кутија 
 
Празни бели листови 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
Чита податоци од 
листи ,табели и 
дијаграми  
 
Собира и 
претставува 
податоци во 
табели и Столбест 
дијаграм 
 
Учествува во 
изведување 
заклучоци 
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дијаграм со соодветна боја. 
Потоа одговараат на прашања. 

• Колку вкупно возила поминале на улицата? 
• Колку повеќе автомобили од мотори поминале на 

улицата?... 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците добиваат  мал прзен лист во кој треба да   
напишат омилен спорт. Дежурниот ученик ги собира 
ливчињата во кутија и истите ќе се користат на следниот 
час за работа со податоци. 
Изведување на заклучок: 

• Какви податоци собиравме сега?  
• Што сакаме да откриеме со нив? 

Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  

 

 

 Пре  

 


